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ABSTRACT

Metabolism of plants grown in vitro is affected by the composition of culture

medium. Beside essential nutrients culture medium are often composed of sucrose as well.

The aim of this study was to find out, if additional source of carbon-sucrose affected

activity of phosphoenolpyruvate carboxylase (PEPC, EC 4.1.1.31), NADP-malic enzyme

(NADP-ME, EC 1.1.1.40), and pyruvate, phosphate dikinase (PPDK, EC 2.7.9.1).

Activities of these enzymes were determined in different parts of tobacco plants (Nicotiana

tabacum L., cv. Petit Havana SR1) grown in vitro in culture medium: Murashige-Skoog

agar containing sucrose (SR1+S) and in plants grown without sucrose (SR1-S). Fresh

weight activity and specific activity of studied enzymes in SR1+S plants were increased. In

upper leaves fresh weight activity of PEPC, NADP-ME and PPDK was increased 1.7-

times, 1.4-times and 1.9-times, respectively. Also the protein content was higher in SR1+S

plants. The results indicate that metabolic pathways catalyzed by these enzymes are in the

presence of sucrose more involved.

Key words: Nicotiana tabacum, L., NADP-ME, PEPC, PPDK, sucrose
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In Czech – ABSTRAKT

Metabolismus rostlin pěstovaných v kultivačním médiu je ovlivněn jeho sloţením.

Kromě nezbytných ţivin obsahují kultivační média často sacharosu. Cílem této práce bylo

zjistit, zda dodatečný zdroj uhlíku-sacharosa ovlivní aktivitu fosfoenolpyruvátkarboxylasy

(PEPC, EC 4.1.1.31), NADP dependentní malátdehydrogenasy (oxalacetát dekarboxylační)

(NADP-ME, EC 1.1.1.40) a pyruvát, fosfátdikinasy (PPDK, EC 2.7.9.1). Aktivita těchto

enzymů byla stanovena v různých částech rostlin tabáku (Nicotiana tabacum L., cv. Petit

Havana SR1) pěstovaných in vitro v kultivačním médiu: Murashige-Skoogovu agaru v

přítomnosti sacharosy (SR1+S) a bez přítomnosti sacharosy (SR1-S). Aktivita sledovaných

enzymů vztaţená na gram čerstvé hmotnosti i specifická aktivita byly v rostlinách SR1+S

zvýšeny. V horních listech byla aktivita PEPC vztaţená na čerstvou hmotnost zvýšena o

71%, aktivita NADP-ME o 43% a aktivita PPDK o 89%. V rostlinách SR1+S byl také

zjištěn vyšší obsah proteinů. Z těchto výsledků vyplývá, ţe metabolické dráhy

katalyzované těmito enzymy jsou v přítomnosti sacharosy více vyuţívány.

Klíčová slova: Nicotiana tabacum, L., NADP-ME, PEPC, PPDK, sacharosa
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SEZNAM ZKRATEK

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

Asp kyselina asparagová

ATP adenosintrifosfát

Bis N,N´-methylen-bis(akrylamid)

BSA hovězí sérový albumin

C3 rostliny rostliny, které mají jako první intermediát

3-uhlíkatý 3-fosfoglycerát

C4 rostliny rostliny, které mají jako první intermediát

4-uhlíkatý oxalacetát

CAM rostliny Crassulacean acid metabolism

CoA koenzym A

DTT dithiothreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

g tíhové zrychlení (g = 9,80665 m.s
-2

)

Gly glycin

NAD
+

nikotinamidadenindinukleotid

NADH nikotinamidadenindinukleotid redukovaný

NAD MDH NAD dependentní malátdehydrogenasa

NADP nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát redukovaný

NADP-ME NADP dependentní malátdehydrogensa (oxalacetát

dekarboxylační)

OAA oxalacetát

PEP fosfoenolpyruvát

PEPC fosfoenolpyruvátkarboxylasa

pH záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkových

kationtů

Pi anorganický fosfát

PPCK fosfoenolpyruvátkarboxylasa kinasa

PPDK pyruvát, fosfátdikinasa

- 7 -

PVP polyvinylpolypyrrolidon

RPM počet otáček za minutu

SDS dodecylsulfát sodný

SR1+S rostliny pěstované v kultivačním mediu

v přítomnosti sacharosy

SR1-S rostliny pěstované v kultivačním mediu

bez přítomnosti sacharosy

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylenethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

UDP uridindifosfát
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1. LITERÁRNÍ ÚVOD

1.1. Výživa rostlin

Podle způsobu výţivy a povahy metabolismu lze organismy dělit na autotrofní a

heterotrofní. Základ tohoto rozdělení spočívá v rozdílných zdrojích uhlíku, i v rozdílných

způsobech získávání energie [1].

Autotrofní organismy, jako jsou rostliny, sinice, fotoautotrofní a chemoautotrofní

bakterie, získávají uhlík z oxidu uhličitého. Naproti tomu heterotrofní organismy vyuţívají

jako zdroj uhlíku organické látky, např. cukry, tuky, bílkoviny i organické kyseliny. Patří

mezi ně bakterie, niţší a vyšší houby, vyšší saprofytické a parazitické rostliny a

ţivočichové. Aby heterotrofové mohli získávat uhlík ze sloţitých organických látek,

potřebují k tomu bohatý enzymatický aparát [1].

Liší se tedy i cesty, kterými autotrofní a heterotorofní organismy získávají energii.

Heterotrofové většinou získávají energii oxidací organických látek. U autotrofů je zdrojem

energie světlo. Výjimkou jsou chemoautotrofní bakterie, které získávají energii z oxidace

anorganických sloučenin [1].

Tabulka č. 1: Přehled typů výţivy a typů metabolismu u autotrofních a heterotrofních

organismů [1].

Typy výživy a metabolismus
Zdroj

energie

Zdroj

uhlíku

Zdroj

vodíku
Organismy

autotrofní

fotoautotrofní světlo CO2 H2O rostliny, sinice

světlo CO2 H2S, H2 fotoautotrofní

bakterie

chemoautotrofní oxidace

anorganic-

kých látek

CO2 H2O chemoautofní

bakterie

heterotrofní

fotoheterotrofní světlo organické

látky

organické

látky

fotoheterotrofní

bakterie

chemoheterotrofní oxidace

organic-
kých látek

organické

látky

organické

látky

chemoheterotrofní

bakterie, houby,
ţivočichové,

člověk
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1.2. Heterotrofní výživa

U rostlin se heterotrofní výţiva vyskytuje jen velmi zřídka. Rostlinný metabolismus

heterotrofně působí v určitých fázích svého ontogenetického vývoje nebo jen určitými

orgány během svého ţivota [1]. Například zelené ale i nezelené rostliny vyuţívají

organických látek při klíčení, čerpají tak výţivu ze semene [2]. Další moţností je, ţe

heterotrofní výţiva rostlin představuje jen doplněk k výţivě autotrofní. V ojedinělých

případech je dokonce jediným způsobem, jak rostlina můţe získat ţiviny. Podle zdroje

uhlíku jí lze zařadit do tří skupin:

1. saprofytická výţiva

2. parazitická výţiva

3. mixotrofní výţiva [1].

Saprofytická výţiva čerpá uhlík, a tím tedy i energii z těl odumřelých organismů, a

to jak rostlin, ţivočichů, tak i mikroorganismů [2], [3]. Tento způsob výţivy vyuţívá jen

několik druhů vyšších rostlin na rozdíl od mikroorganismů, které ho vyuţívají převáţně

[1].

Parazitická výţiva je taková výţiva mezi dvěma organismy, kdy jeden čerpá uhlík

z organických látek a energii z těla ţivých hostitelů. Toto spojení je většinou

v nejtěsnějším styku mezi hostitelem a cizopasníkem. Nebo dokonce přímo v nich. Parazité

současně do těla hostitele vypouštějí produkty svého metabolismu a tím je hostitel

oslabován [1], [2].

Mixotrofická výţiva je přechodnou formou výţivy mezi autotrofní a heterotrofní

výţivou. Lze do ní zařadit téměř všechny způsoby, kterými autotrofní rostliny doplňují

výţivu. Jedná se o příjem organický látek, růstových látek, ale i minerálních látek [1].

1.3. Sacharosa

Sacharosa je neredukující disacharid skládající se z α-D-glukopyranosy a β-D-

fruktofuranosy, které jsou spojené (1→2) glysidovou vazbou [5], [6]. V rostlinné říši je

sacharosa velmi rozšířená a je hlavním produktem fotosyntézy. Vzhledem k tomu, ţe


[…]


horních listů (dráha 4. a 5.) i středních listů (dráha. 10.) SR1-S rostlin nebyly zjištěny

kvalitativní rozdíly.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

Obr. 11: Elektroforetická separace proteinů v gradientu 10% aţ 15% polyakrylamidového

gelu v prostředí SDS.

Dráha 1., 11.: Standard BSA (50 µg);

Dráha 2., 3.: Extrakt z horních listů rostlin SR1+S (16 µg rozpustných bílkovin

rostlinného extraktu);

Dráha 4., 5.: Extrakt z horních listů rostlin SR1-S (10 µg rozpustných bílkovin rostlinného

extraktu);

Dráha 6.: Komerční standardní proteiny od firmy Sigma o relativních molekulových

hmotnostech v rozmezí: 36 000 – 205 000;

Dráha 7., 8.: Extrakt ze středních listů rostlin SR1+S (11 µg rozpustných bílkovin

rostlinného extraktu);
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Dráha 9.: Prázdná;

Dráha 10.: Extrakt ze středních listů rostlin SR1-S (9,5 µg rozpustných bílkovin

rostlinného extraktu).

Byl aplikován stejný objem rostlinného extraktu.

5.6. Elektroforetická separace NADP-ME v gradientu

polyakrylamidového gelu v nedenaturujícím prostředí

Po elektroforetické separaci v gradientu 6% aţ 12% polyakrylamidového gelu

v nedenaturujícím prostředí byla specificky detekována aktivita enzymu NADP-ME v

horních listech rostlin pěstovaných s přídavkem sacharosy (SR1+S) a rostlin pěstovaných

bez přídavku sacharosy (SR1-S). Aktivita NADP-ME odpovídá silnému prouţku (viz. Obr.

12). Tento prouţek byl silnější u horních listů SR1+S rostlin (viz. Dráha 1., 3.), oproti

SR1-S rostlinám (viz. Dráha 2., 4.).

1. 2. 3. 4.

→

Obr. 12: Detekce aktivity NADP-ME za po elektroforetické separaci v gradientu 6% aţ

12% polyakrylamidového gelu v nedenaturujícím prostředí.

Dráha 1., 3.: Extrakt z horních listů rostlin pěstovaných s přídavkem sacharosy (SR1+S).

Dráha 2., 4.: Extrakt z horních listů rostlin pěstovaných bez přídavku sacharosy (SR1-S).
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6. DISKUZE

Rostliny jsou autotrofní organismy, přesto v některých fázích svého vývoje nebo

v nefotosyntetických částech rostliny probíhá heterotrofní metabolismus. Rostliny jsou

často pro experimentální nebo biotechnologické účely pěstovány v kultivačním roztoku,

jehoţ sloţení lze měnit dle potřeby. Častou sloţkou kultivačního média je sacharosa. Je to

disacharid, který je v rostlině za fyziologických podmínek transportován z místa syntézy

(fotosyntetizujících částí) do místa spotřeby vodivými pletivy. Sacharosa přítomna

v kultivačním médiu je kořeny rostlin ochotně přijímána a transportována do ostatních

částí rostliny. Dodání dalšího zdroje uhlíku vedle vlastní fotosyntetické fixace CO2 bude

pravděpodobně ovlivňovat různé metabolické dráhy [5], [6].

V této práci jsem sledovala aktivitu enzymů: NADP-ME, PEPC a PPDK. Tyto

enzymy katalyzují přídatné metabolické dráhy v tzv. C4 a CAM rostlinách, které znamenají

přizpůsobení horkému, suchému prostředí s vysokými světelnými intenzitami.

Bylo zjištěno, ţe aktivita těchto enzymů byla zvýšená v případech biotického stresu

způsobeného virovou infekcí v rostlinách tabáku [28] i v rostlinách tabáku vystavených

suchu [37]. V této práci bylo zjištěno, ţe v rostlinách tabáku pěstovaných v přítomnosti

sacharosy byla zvýšená aktivita NADP-ME, PEPC a PPDK, i kdyţ toto zvýšení je mírné

ve srovnání s aktivitou těchto enzymů zjištěných v rostlinách tabáku za stresových

podmínek [28], [37]. Rostlina, která má k dispozici dodatečný zdroj uhlíků, má k dispozici

více energie a sledované enzymy se mohou podílet na distribuci metabolitů. PEPC spojuje

metabolismus sacharidů a aminokyselin a tedy i proteinů. V rostlinách pěstovaných

v přítomnosti sacharosy jsem také zjistila vyšší obsah proteinů oproti druhé skupině rostlin.

Zvýšení aktivity NADP-ME souvisí pravděpodobně s produktem reakce, tedy s redukčním

ekvivalentem NADPH, který je nutný pro biosyntetické reakce. V této reakci je rovněţ

poskytován CO2, který můţe být refixován Calvinovým cyklem pomocí

ribulosabisfosfátkarboxylasy/oxygenasy. Tato skutečnost by mohla být důleţitá právě za

podmínek limitovaného přístupu CO2. Mírně zvýšená aktivita v PPDK by mohla znamenat,

ţe tento enzym je vyuţíván k regeneraci PEP.

Tato studie předcházela podrobnému mapování vlivu dusíkatých látek a fosfátů na

aktivitu sledovaných enzymů.
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7. ZÁVĚR

Rostliny, které byly pěstovány v přítomnosti sacharosy (SR1+S), obsahovaly více

bílkovin oproti rostlinám pěstovaných bez přítomnosti sacharosy (SR1-S).

U rostlin, které byly pěstovány v přítomnosti sacharosy (SR1+S), byla zjištěna

zvýšená aktivita enzymů NADP-ME, PEPC a PPDK vztaţená na čerstvou hmotnost a

zvýšená specifická aktivita těchto enzymů oproti rostlinám, které byly pěstovány bez

přítomnosti sacharosy (SR1-S).
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