## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Květa Garčeková

Název práce: Studium metabolických změn rostlin tabáku pěstovaných *in vitro* v přítomnosti sacharosy

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Při práci s literaturou a databázemi 2
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 2

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

### 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: 1 - 2

Datum vypracování posudku: 14.6. 2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.